
UNIONE TERRA DEI LANCIA 

COMUNI DI FICARRA E BROLO 
AREA TECNICA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 

N. Reg. Gen. 2 del 

30.01.2025 

 

N. Reg. Sett. 2 del 

30.01.2025 

Oggetto: lavori di “COMPLETAMENTO RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO 

NELLE FRAZIONI IANNELLO, LACCO, SELLICA E MATINI SITE NEL TERRITORIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRA DEI LANCIA – 1° LOTTO” – Ditta Astone Costruzioni 

SPA – Liquidazione II SAL – fattura 30/E del 25.11.2024  CUP I23F22000270005 – CIG  

A03E976F53  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E R.U.P  

L’anno 2025, il giorno trenta del mese di gennaio nel proprio Ufficio,  

 

PREMESSO:  

 che con l’art. 4, comma 1, lettera c), della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16 recante: “Modifiche alla legge 

regionale 25 maggio 2022 n. 13 e alla legge regionale 25 maggio 2022 n. 14. Variazioni di bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024. Disposizioni varie”, è stata assegnata all’unione di 

Comuni “Terra dei Lancia” la somma di €. 750.000,00 per completare la rete di distribuzione del gas metano 

nelle frazioni Iannello, Lacco, Sellica e Matini; 

 che tra le funzioni che può assolvere l’Unione vi sono anche quelle riguardanti la “promozione e sviluppo 

socio-economico nei settori commercio, industria, artigianato ed agricoltura, con contestuale 

implementazione della partecipazione dell’iniziativa economica dei soggetti pubblici e privati alla 

realizzazione di programmi e strutture di interesse generale, compatibili con le risorse umane ed ambientali; 

promozione dell’equilibrato e sostenibile assetto del territorio nel rispetto e nella salvaguardia dell’ambiente”; 

 che il Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia” ha redatto: 

a) un progetto di fattibilità tecnica ed economica generale relativo all’intera estensione della rete di 

completamento interessante la C/da Piana, la C/da Iannello, la C/da Lacco e la C/da Sellica, ricadenti nel 

Comune di Brolo, nonché la C/da Matini e la C/da Casaleni ricadenti nel Comune di Ficarra (ME), di 

lunghezza complessiva pari a circa 15.314,00 m (di cui 10.680,00 m in territorio di Brolo e 4.434,00 m in 

territorio di Ficarra) per l’importo complessivo di €. 3.226.957,76; 

b) un ulteriore progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ad un primo lotto, concernente il 

completamento della rete di gas metano dal punto di presa, ubicato all’incrocio tra la Via Vittorio Veneto 

e la Via Trento del Comune di Brolo, alla frazione Iannello del Comune di Brolo, di lunghezza pari a circa 

3.335,00 m per l’importo complessivo corrispondete al finanziamento concesso dalla Regione Siciliana 

di €. 750.000,00; 

 che con delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia” n. 12 del 08.11.2022, per i lavori in 

oggetto indicati, sono stati approvati il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica Generale e quello relativo 

al 1° Lotto; 



 che con DDG n. 1955 del 21.12.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia, notificato con nota 

prot. 3518 del 01.02.2023, è stato disposto - a favore dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia” - il 

finanziamento del 1° Lotto dei LAVORI DI “COMPLETAMENTO RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO 

NELLE FRAZIONI IANNELLO, LACCO, SELLICA E MATINI SITE NEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRA 

DEI LANCIA – 1° LOTTO” dell’importo complessivo di €. 750.000,00; 

 che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia” n. 6 del 

13.04.2023 è stato affidato il Servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Misura e 

Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativo ai lavori di che 

trattasi all’operatore economico GENCO GROUP ENGINEERING SOLUTION SRL, con studio tecnico in Rende 

(CS), per un importo di € 64.454,63, oltre IVA ed oneri;   

 che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia” n. 13 del 

28.06.2023 è stato approvato il quadro tecnico economico relativo al 1° Lotto rimodulato al fine di tenere 

conto delle competenze professionali del geologo, per l’importo complessivo di €. 750.000,00, di cui €. 

577.478,37 per lavori ed €. 172.571,62 per somme a disposizione; 

 che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia” n. 20 del 

12.09.2023 è stato affidato il servizio per la redazione della relazione geologica e per l’esecuzione delle 

indagini geologiche e geognostiche relativi ai lavori del 1° Lotto al geologo Dott.ssa Mancuso Marzia Rita, con 

studio tecnico in Sinagra (ME), per un importo di € 8.547,11, oltre IVA ed oneri; 

 che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni n. 22 del 05.12.2023 è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo in oggetto, trasmesso con pec del 12.10.2023, per l’importo 

complessivo di €. 750.000,00 di cui quanto ad €. 564.382,20 per lavori e quanto ad €. 185.617,80 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione;  

VISTA la Determina del Presidente dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia” n. 2 del 03.11.2022 con la quale, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato nelle funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento, oggi Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Domenica Colasante, Responsabile dell’Area 

Tecnica dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia”; 

CONSIDERATO che: 

 con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione n. 24 del 15.12.2023 è stata avviata la 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dai LAVORI DI 

“COMPLETAMENTO RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NELLE FRAZIONI IANNELLO, LACCO, SELLICA E 

MATINI SITE NEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRA DEI LANCIA – 1° LOTTO” – CUP 

I23F22000270005 previa consultazione di n. 5 operatori economici, mediante applicazione del criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 36/2023, ed esclusione automatica, stabilendo di utilizzare la 

piattaforma elettronica di e-procurement ASMECOMM;  

 a seguito dell’espletamento di apposita procedura negoziata, con Determinazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica n. 27 del 29.12.2023, i lavori in oggetto indicati sono stati aggiudicati alla Ditta Astone Costruzioni 

SRL con sede in Contrada Vasile,2, Ucria P.IVA n. 02839130834; 

 in data 15.05.2024 è stato sottoscritto tra le parti regolare contratto rep. N. 1/2024 registrato 

telematicamente all’Agenzia delle Entrate di Barcellona P.G. in data 30.05.2024 al n. 369 serie 3; 

 i medesimi lavori sono stati consegnati in data 5.04.2024, e ad oggi risultano in fase di esecuzione; 

 

Visto il Certificato n. 2 per il pagamento del II° SAL per i lavori in oggetto indicati del 25.11.2024 acclarati al 

prot. di questo ente, a firma del R.U.P. Geom. Domenica Colasante; 

 

Vista la fattura 30/E del 25.11.2024 di € 110.220,00 di cui € 100.200,00 quale imponibile ed € 10.020,00 per IVA 

al 10%; 



 

Dato atto che l’importo di €. 110.220,00 compreso IVA come per Legge trova copertura con le risorse di cui al DDG 

n. 1955 del 21.12.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia ed annotate nel bilancio di previsione 

2023/2025, esercizio 2023 al cap. 5600 missione 14 Progr. 04 Tit. 2 macr. 02 del vigente bilancio di esercizio;   

  

Vista la certificazione di regolarità contributiva on line prot. NAIL_46235738 da cui risulta che l’impresa è in regola 

con i versamenti contributivi, con validità sino al 25.02.2025;  

 

Vista la verifica effettuata sulla piattaforma di Equitalia Servizi spa, dalla quale risulta che l’impresa non è 

inadempiente;  

 

Precisato che il sottoscrittore del presente atto non versa in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 

interesse di cui alla Legge 190/2012 e del D.P.R. 62/2013 e di non rientrare in alcuna delle fattispecie che 

richiedano di effettuare comunicazione o informazione in ordine ai conflitti di interesse da cui possa scaturire 

l’obbligo di astensione; 

 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto 

della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere 

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

 

Considerato che le somme occorrenti per il pagamento della succitata fattura 30/E del 25.11.2024 relativa al II 

SAL sono state  accreditate dalla Regione Siciliana;  

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del succitato documento contabile imputando la somma 

necessaria, a valere sui fondi accreditati dal Dipartimento Regionale dell’Energia Servizio 4 attraverso l’emissione 

di mandato di pagamento; 

VISTO Il  D.lgs 36/2023 (Codice dei contratti); 

VISTO lo statuto dell’Unione; 

VISTO il D,Lgs 18/8/2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

RITENUTO d dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di dare mandato, all’ ufficio Finanziario di effettuare il pagamento dell’importo di € 110.220,00 

comprensivo di IVA, a saldo della fattura 30/E del 25.11.2024, in favore della Ditta Astone Costruzioni 

Spa con sede in Contrada Vasile,2, Ucria P.IVA n. 02839130834, con mandato di pagamento da 

accreditare sul conto corrente bancario avente IBAN in fattura indicato;   

3) Di emettere il relativo mandato di pagamento all’operatore Ditta Astone Costruzioni Spa P.IVA n. 

02839130834, per l’importo complessivo €. 110.220,00, di cui € 100.200,00 quale imponibile ed €. 

10.020,00 per IVA al 10% da versare all’erario;  

4) Di imputare la somma di € 110.220,00, a valere sulle risorse di cui al DDG n. 1955 del 21.12.2022 del 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia ed annotate nel bilancio di previsione 2023/2025, al cap. 

5600;  



5) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1, comma 9, lett. e) della legge 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del procedimento; 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il seguito di rispettiva 

competenza; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line dell’Unione dei Comuni “Terra dei 

Lancia” per quindici giorni consecutivi 

 
Brolo, lì 30.01.2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
(Geom. Domenica Colasante) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO:  :  si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa. 

 
   Ficarra, lì       

 
                                                          IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                                              DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
      Rag. Eleonora Tripi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE TERRA DEI LANCIA 

           COMUNI di FICARRA E BROLO 



 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, su conforme relazione del Messo, 

 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente determinazione, a norma dell’art. 21 dello Statuto Comunale, è stata pubblicata 

sull’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 

L.R. n. 5/2011) per quindici giorni consecutivi dal__________________ al _________________. 

Ficarra, _______________/ 

                                                                                                IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                Dott. Pietro MANGANARO 

 


		2025-01-30T10:39:10+0100
	DOMENICA COLASANTE


		2025-01-30T11:50:07+0100
	ELEONORA TRIPI




